
                 

Republica Moldova, mun.Сhisinau, 
str.Tudor Vladimirescu 12/02 - 10 

f/c 1006600064115 
TVA 606180 

tel.(+373)62138554;(+373) 79559019 

             

                        În atenţia  

grupului de lucru pentru achiziţii publice 

al IMSP Centrul de Sănătate Cahul, 

                                                                                        ID  ocds-b3wdp1-MD-1716979062755 

                                                                                                        

DECLARATIE 

Prin prezenta Vă aducem la cunoştinţă, următoarele: 

Baza generalizata a practicii fiscale , Ordin nr. 193, din 24.04.2024 

     Suma neachitată a obligaţiilor fiscale în cuantum de până la 500 de lei inclusiv nu se consideră 

restanţă faţă de bugetul public naţional în scopul: 

a) beneficierii de reducere cu 50% a amenzii pentru încălcarea fiscală; 

b) neprezentării şi/sau anulării dispoziţiei de suspendare a operaţiunilor la contul bancar şi/sau 

contul de plăţi al contribuabilului, emisă pentru asigurarea încasării restanţelor; 

c) atestării lipsei restanţelor faţă de bugetul public naţional ale contribuabililor;  

d) asigurării executării art.13 pct.8) din Legea nr.845-XII din 3 ianuarie 1992 cu privire la 

antreprenoriat şi întreprinderi; 

e) asigurării executării art.131 alin.(7) din Codul fiscal; 

f) luării în evidenţă fiscală a conturilor bancare şi/sau a conturilor de plăţi în condiţiile prevăzute la 

art.167 din Codul fiscal; g) asigurării executării art.I alin.(2) lit.f) din Legea nr.51/2022 privind 

instituirea unor măsuri de susţinere a activităţii gospodăriilor ţărăneşti (de fermier) şi modificarea 

Legii nr.489/1999 privind sistemul public de asigurări sociale. 

      În conformitate cu prevederile art. 206 din Codul fiscal obligaţiile fiscale luate la evidenţă 

fiscală specială nu se consideră restanţe pe perioada aflării la evidenţa fiscală specială, cu excepţia 

obligaţiilor fiscale aferente contribuabililor aflaţi în procedură de insolvabilitate, procedura 

falimentului sau procedura simplificată a falimentului (art. 129 pct. 13) din Codul fiscal). 

 

     

Cu respect, 

 

 

Director                                                                               BÎZGU  Alexandr        
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